
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-96 del 26/10/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali.  Modifica della dotazione organica 
di Arpae.

Proposta n. PDEL-2018-91 del 26/10/2018

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo  giorno  26  (ventisei)  ottobre  2018  (duemiladiciotto),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali. Modifica della dotazione organica di Arpae.

VISTI:

- l'art.  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  in  materia  di 

definizione  dell’organizzazione  degli  uffici  e  di  adozione  del  piano  triennale  dei 

fabbisogni di personale ed, in particolare, il comma 3 del medesimo art. 6 che prevede che 

in sede di definizione del suddetto piano ciascuna Amministrazione indichi la consistenza 

della  dotazione  organica  e  la  sua  eventuale  rimodulazione  in  base  ai  fabbisogni 

programmati  e  secondo  le  linee  di  indirizzo  di  cui  all'art.  6-ter  del  citato  decreto, 

nell'ambito  del  potenziale  limite  finanziario  massimo  della  medesima,  garantendo  la 

neutralità  finanziaria  della  rimodulazione,  fermo  restando  che  la  copertura  dei  posti 

vacanti avvenga nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente;

- il D.M. 08/05/2018 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 173 del 27/07/2018, con cui sono state approvate le 

Linee di indirizzo ministeriali di cui al suddetto art. 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI INOLTRE:

- la L.R. n. 44/1995, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 11;

- il Regolamento Generale di Arpae approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

124/2010, ed in particolare l’art. 12 relativo alla dotazione organica dell’Agenzia;

- le disposizioni in materia di dotazioni organiche delle pubbliche amministrazioni ed in 

particolare  gli  artt.  10,  11  e  58  della  L.R.  n.  43/2001  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni recante “Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 

Regione Emilia-Romagna”;

VISTA:

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con cui l’Agenzia è 

stata ridenominata “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” (Arpae) 

e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e del controllo, competenze in 

materia di energia, autorizzazioni ambientali e concessioni;

RILEVATO:

- che  la  citata  L.R.  n.  13/2015  ha  previsto  il  trasferimento  in  Arpae,  a  decorrere  dal 

01/01/2016,  del  personale  interessato  dal  suddetto  riordino  funzionale  e  che, 

conseguentemente, la dotazione organica di Arpae è stata incrementata, in conformità a 

quanto previsto nella Delibera di Giunta Regionale n. 1910/2015;



RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  35/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Modifica della dotazione organica di Arpae ai fini 

dell’applicazione dell’art. 1, comma 800, Legge n. 205/2017”;

- la  D.D.G.  n.  76/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Modifica della dotazione organica di Arpae”;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la  D.D.G.  n.  13/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Piano  triennale  dei 

fabbisogni di personale 2018-2020 di Arpae. Indirizzi sulle procedure per assunzione a 

tempo  indeterminato  e  determinato  di  personale  nella  qualifica  dirigenziale.  Modifica 

della dotazione organica”, come successivamente modificata con D.D.G. n. 66/2018;

- la nota prot. n. PGDG/2018/13386 del 25/09/2018 avente ad oggetto “Adozione in via 

provvisoria del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2018-2020 di Arpae e 

trasmissione alla Regione Emilia-Romagna ai sensi della D.G.R. n. 1412/2018”;

DATO ATTO:

- che, relativamente al personale dirigente, il CCNQ per la definizione dei comparti e delle 

aree di contrattazione collettiva nazionale (2016/2018) sottoscritto il 13/07/2016 prevede 

che i dirigenti amministrativi, tecnici e professionali delle amministrazioni del Comparto 

Sanità rientrano nell’Area delle Funzioni Locali;

- che, conseguentemente, alla luce del CCNQ sopra citato e nelle more della sottoscrizione 

del CCNL Area Funzioni Locali 2016-2018, il personale dirigente trasferito ad Arpae dal 

01/01/2016,  a  seguito  del  riordino funzionale  di  cui  alla  suddetta  L.R.  n.  13/2015, ha 

conservato l’inquadramento nell’Area Regioni e Autonomie Locali  (ridenominata Area 

delle Funzioni Locali) posseduto al 31/12/2015;

RILEVATO:

- che è in fase di completamento il processo di complessiva riorganizzazione di Arpae che - 

come  evidenziato  nella  D.G.R.  n.  1181/2018  con  cui  è  stato  approvato  l’assetto 

organizzativo dell’Agenzia - è orientato a favorire una maggiore operatività, efficienza ed 

efficacia delle prestazioni rese, in un’ottica di risparmio ed ottimizzazione delle risorse, 

secondo  criteri  di  razionalizzazione  e  ferma  restando  la  riduzione  del  personale 

dirigenziale nel periodo 2018/2021;

CONSIDERATO:

- che, a fronte dei posti che si sono resi vacanti e disponibili in relazione alle uscite, nel 

periodo  2017-2018,  di  personale  dirigente  dell’Area  delle  Funzioni  Locali,  si  rende 



necessario  disporre  una  riduzione  della  dotazione  organica  di  tale  personale,  ciò  nel 

rispetto degli  indirizzi  regionali  di  cui alla D.G.R. n. 1140/2008, così  come da ultimo 

confermati nella citata D.G.R. n. 1181/2018;

RILEVATO INOLTRE:

- che,  in  relazione  alle  esigenze  organizzative  afferenti  la  rete  laboratoristica  di  Arpae, 

occorre prevedere, con decorrenza 01/12/2018, il cambio di profilo professionale di n. 1 

unità di personale dal profilo professionale di coadiutore amministrativo cat. B a quello di 

operatore tecnico cat. B;

CONSIDERATO:

- che, al fine di poter attuare il suddetto cambio di profilo professionale nell’ambito della 

medesima categoria B di inquadramento, ai sensi dell’art. 17 c. 3 del CCNL del Comparto 

Sanità  del  07/04/1999,  si  rende  necessario  disporre  la  modifica  di  dotazione  organica 

secondo quanto precisato nel presente atto;

RITENUTO:

- pertanto di procedere, secondo criteri di razionalizzazione, alla modifica della dotazione 

organica  di  cui  all’allegato  A)  della  citata  D.D.G.  n.  76/2018,  così  come  ridefinita 

nell’allegato A) alla presente deliberazione, disponendo:

- la cancellazione, con decorrenza dal 01/11/2018, di n. 2 posti di dirigente dell’Area 

delle  Funzioni  Locali  e  la  contestuale  istituzione  di  n.  2  posti  di  collaboratore 

amministrativo professionale, cat. D;

- la  trasformazione,  con  decorrenza  dal  01/12/2018,  del  posto  all’interno  della 

medesima categoria B e specificatamente attraverso:

• la cancellazione di n. 1 posto di coadiutore amministrativo;

• la contestuale istituzione di n. 1 posto di operatore tecnico;

DATO ATTO:

- che  la  presente  modifica  della  dotazione  organica  di  Arpae  viene,  altresì,  attuata  nel 

rispetto del citato art. 12 del Regolamento Generale di Arpae che stabilisce che il Direttore 

Generale  provvede  con  apposito  atto  alla  determinazione  della  dotazione  organica  di 

Arpae che, avendo natura dinamica, è soggetta a revisione qualora esigenze organizzative 

lo rendano necessario. Il Direttore Generale può procedere alla revisione della dotazione 

organica  con i  vincoli  derivanti  dalle  capacità  di  bilancio  di  Arpae,  dalle  esigenze  di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti all'Agenzia e dalle direttive in 

materia impartite dalla Giunta Regionale;

SU PROPOSTA:



- della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia 

Manaresi;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995,  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco 

Zinoni;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990, la Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali;

DELIBERA

1. di  procedere  alla  modifica  della  dotazione  organica  di  cui  all’allegato  A)  della  citata 

D.D.G.  n.  76/2018,  come ridefinita  nell’allegato  A)  alla  presente  deliberazione,  quale 

parte integrante e sostanziale disponendo:

- la cancellazione, con decorrenza dal 01/11/2018, di n. 2 posti di dirigente dell’Area 

delle  Funzioni  Locali  e  la  contestuale  istituzione  di  n.  2  posti  di  collaboratore 

amministrativo professionale, cat. D;

- la  trasformazione,  con  decorrenza  dal  01/12/2018,  del  posto  all’interno  della 

medesima categoria B e specificatamente attraverso:

• la cancellazione di n. 1 posto di coadiutore amministrativo;

• la contestuale istituzione di n. 1 posto di operatore tecnico.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A)

Tabella 1 - Dotazione organica del personale di Arpae - Aree e Comparto Sanità 

 D.O.  Trasformazioni  D.O. 

RUOLO COD. CAT. PROFILO PROFESSIONALE DDG 76/2018 nov-18 nov-18

SANITARIO MEDICI RM DIR Dirigente Medico livello unico                     2                  2 

SANITARIO

RS DIR                   91                 91 

RS DS Coll. prof.le san. senior                  129               129 

RS D Coll. prof.le san.                  202               202 

PROFESSIONALE RP DIR                     4                  4 

TECNICO

RT DIR                   22                 22 

RT DS Coll. tecnico prof.le senior                  186               186 

RT D Coll. tecnico prof.le                  293               293 

RT C Assistente tecnico                   54                 54 

RT C Programmatore                   12                 12 

RT BS Op. tecnico specializzato                   12                 12 

RT B Op. tecnico                   13 +1                 14  (*) 

RT A Ausiliario specializzato                      -                   - 

AMMINISTRATIVO

RA DIR Dirigente Amministrativo livello unico                     4                  4 

RA DS Coll. amm.vo prof.le senior                   35                 35 

RA D Coll. amm.vo prof.le                   69 +2                 71 

RA C Assistente amm.vo                   78                 78 

RA BS Coadiutore amm.vo senior                   23                 23 

RA B Coadiutore amm.vo                   50 -1                 49  (*) 

RA A Commesso                      -                   - 

TOTALE               1.279 0            1.281 

(*) decorrenza da 01/12/2018

PROFILO PROFESSIONALE D.O. ex DDG 76/2018  Trasformazioni  D.O. 

Dirigente 6 -2                         4 

Dirigente Sanitario livello unico
(Biologi, Chimici, Fisici)

Dirigente Professionale livello unico
(Ingegneri, Avvocati)

Dirigente Tecnico livello unico
(Ambientale, Analista, Sociologo)

Tabella 2 - Dotazione organica del personale di Arpae - Area Regioni e Autonomie Locali 
(ridenominata Area delle Funzioni Locali)


